
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del  12/04/2023

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO: CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA PER L'AMPLIAMENTO DI UNA 
PORZIONE DI ARENILE POSTO IN LOCALITA' SECCHETO - ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  duemilaventitre  addì  dodici  del  mese  di  aprile  alle  ore  19:05    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 69 del  12/04/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Concessione Demaniale Marittima n. 9 del 02/04/2009 rep. 1900  prorogata ex 
lege al 31.12.2020 con provvedimento n. 27 del 31.12.2014 Rep. n 535/B e attualmente 
vigente;

VISTA la richiesta di ampliamento concessione demaniale stagionale, acclarata dagli uffici 
comunali  in data 23/01/2023 al numero di prot.  976 da parte del geom. Turini  Alberto, 
tecnico incaricato dal Sig. Rafanelli Roberto;

PRESO  ATTO che  dall’anno  2017  viene  concesso  al  Sig.  Rafaneli  Roberto  un 
ampliamento stagionale dell’area in concessione;

DATO ATTO che con la concessione di tale ampliamento l’Amministrazione ha contrastato 
il problema legato alla pulizia degli arenili, in quanto il Sig. Rafanelli ha l’obbligo di pulire la  
spiaggia destinata a libero uso, oltre che all’area in concessione;

DATO ATTO altresì  che l’ampliamento della concessione di  cui  sopra, rappresenta un 
miglioramento  dell’offerta  turistica  della  spiaggia  di  Seccheto,  in  quanto  l’area 
precedentemente concessa consentiva la posa limitata delle attrezzature balneari;

DATO ATTO che il Sig. Rafanelli Roberto, è l’unico operatore turistico, sulla spiaggia di 
Seccheto, che effettua i servizi di cui alla concessione demaniale marittima n. 9/2009;

RILEVATO altresì che la spiaggia di Seccheto è soggetta a frequenti fenomeni di erosione 
dell’arenile, talvolta contrastati negli anni con lavori di ripascimento;

CONSIDERATO che  il  Sig.  Rafanelli  Roberto  si  è  reso  disponibile  a  proseguire 
nell’effettuare  le  operazioni  periodiche  di  pulizia  e  mantenimento  di  tutto  l’arenile  di 
Seccheto oltre che a posizionare dei bidoni ad uso pubblico per la raccolta differenziata,  
alleggerendo l’impegno gravoso di questa Amministrazione nella gestione e pulizia degli 
arenili del Comune di Campo nell’Elba; 

RITENUTO pertanto necessario emanare un atto di  indirizzo all’Ufficio Demanio per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti volti al rilascio della concessione 
richiesta;

VISTO il  Regolamento sulla gestione del demanio marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

DATO ATTO che è in corso di predisposizione il Piano di Utilizzazione degli Arenili per 
l’intero territorio Comunale;

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 
28 – 36 – 37 e 46; 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 
 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 
 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



DELIBERA

per quanto in premessa indicato: 

DI PRENDERE ATTO della proposta di ampliamento presentata dal Sig. Rafanelli Roberto 
con nota prot. 976 del 23/01/2023;

DI  RITENERE la  stessa  meritevole  di  accoglimento  per  le  motivazioni  indicate  in 
premessa;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Demanio per la predisposizione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti volti al rilascio dell’ampliamento richiesto per la stagione balneare 2023;

DI  DICHIARARE, ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 20 del 12.04.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 69 del 12/04/2023
	Deliberazione n. 69 del 12/04/2023
	LA GIUNTA COMUNALE

